ESTIMATIVA DE VALOR 
 

9.1 Considerando as diversas formas para atender à necessidade descrita neste documento, foram 
considerados os respectivos valores aproximados para os serviços relacionados, que indicam como 
razoável a estimativa em torno de R$20.500,00 (vinte mil e quinhentos reais) para a presente 
contratação, pois: 

9.1.1. Foi realizada pesquisa de preços específica sobre contratações similares voltadas à 
elaboração de planos de descarbonização, cujos resultados estão registrados em documento 
anexo a este Estudo Técnico Preliminar e serão devidamente juntados ao processo